s tím došlo k navýšení nerozděleného zisku o 80 mil. Kč.

Dopad za účetní období 2018 byl do zisku nebo ztráty nulový. Výkaz zisku nebo ztráty byl
negativně ovlivněn navýšenými odpisy dopravních prostředků ve výši 33 mil. Kč a naopak
pozitivně ovlivněny snížením nákladů na opravy ve stejné výši 33 mil. Kč, což byl objem
provedených samostatných technických kontrol v roce 2018. Ve stejných částkách došlo
ke snížení, resp. navýšení hodnoty aktiv, resp. dopravních prostředků.

Účinné pro období
Úpravy, nové a novelizované standardy a interpretace začínající k nebo po datu

IFRS 3 - Úpravy IFRS 3 – Definice podniku 1. ledna 2020*

IFRS 17 – Pojistné smlouvy 1. ledna 2021*

IFRS 10, IAS 28 – Úprava IFRS 10 a IAS 28 – Prodej nebo vklad aktiv
mezi investorem a jeho přidruženým či společným podnikem

Datum bude stanoveno*

IAS 1, IAS 8 – Úprava IAS 1 a IAS 8 – Definice pojmu významný 1. ledna 2020

IFRS 9, IFRS 7, IAS 39 – Úprava IFRS 9, IFRS 7 a IAS 39 Reforma referenčních
úrokových sazeb

1. ledna 2020

*) standardy, úpravy a interpretace, které nebyly dosud schváleny pro použití v EU

72

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019, ČD CARGO, a.s.

14

5. Pozemky, budovy a zařízení

Pořizovací cena Stav Stav k Dopad Stav Stav
(údaje v mil. Kč) k 1. 1. 2018 Přírůstky Úbytky Převody 31.12.2018 IFRS 16 k 1.1.2019 Přírůstky Úbytky Převody  k 31. 12. 2019

Pozemky 116 1 0 0 117 117 0 0 0 117

Stavby 1 599 19 0 3 1 621 1 621 42 -1 41 1 703

Samostatné movité věci 37 549 2 090 -2 018 138 37 759 -140 37 619 3 564 -3 017 139 38 305

- Stroje, zařízení a inventář 474 23 -1 2 498 498 55 -30 -38 485

- Dopravní prostředky* 36 929 2 067 -2 017 136 37 115 37 115 3 509 -2 986 177 37 815

- Dopr. prostř. na fin. leasing 140 0 0 0 140 -140 0 0 0 0 0

- Ostatní 6 0 0 0 6 6 0 -1 0 5

Nedokončený majetek 217 292 -7 -141 361 361 145 0 -142 364

Zálohy 30 183 0 0 213 213 152 -30 0 335

Celkem 39 511 2 585 -2 025 0 40 071 -140 39 931 3903 -3 048 38 40 824

Oprávky a opravné položky Stav k Zneho- Stav k Dopad Stav Zneho- Stav k
(údaje v mil. Kč) 1. 1. 2018 Přírůstky Úbytky Převody dnocení 31.12.2018 IFRS 16 k 1.1.2019 Přírůstky Úbytky Převody dnocení  31. 12. 2019

Stavby 879 39 0 0 0 918 918 29 -1 0 0 946

Samostatné movité věci 24 430 1 103 -1 994 0 83 23 622 -41 23 581 1 109 -3 017 -42 -31 21 600

- Stroje, zařízení a inventář 327 25 -1 1 0 352 352 11 -30 -17 0 316

- Dopravní prostředky* 24 062 1 073 -1 993 -1 83 23 224 23 224 1 098 -2 986 -25 -31 21 280

- Dopr. prostř. na fin. leasing 36 5 0 0 0 41 -41 0 0 0 0 0 0

- Ostatní 5 0 0 0 0 5 5 0 -1 0 0 4

Nedokončený majetek 5 0 0 0 1 6 6 0 0 0 0 6

Celkem 25 314 1 142 -1 994 0 84 24 546 -41 24 505 1 138 -3 018 -42 -31 22 552

Zůstatková hodnota   Stav   Stav   Dopad Stav Stav
(údaje v mil. Kč)   k 31. 12. 2019   k 1. 1. 2019   IFRS 16 k 31. 12. 2018 k 1. 1. 2018

Pozemky   117   117   117 116

Stavby   757   703   703 720

Samostatné movité věci   16 705   14 038   -99 14 137 13 119

- Stroje, zařízení a inventář   169   146   146 147

- Dopravní prostředky*   16 535   13 891   -99 13 891 12 867

- Dopravní prostředky na fin. leasing   0   0   99 104

- Ostatní   1   1   1 1

Nedokončený majetek   358   355   355 212

Zálohy   335   213   213 30

Celkem   18 272   15 426   -99 15 525 14 197

  *Dopravní prostředky pořízené na zpětný leasing jsou v účetních závěrkách vykazovány v rámci položky „Dopravní prostředky“. Jejich zůstatková hodnota činí 3 185 mil. Kč k 31. 12. 2018 a 2 740 mil. Kč k 31. 12. 2019. Hodnota závazků
z těchto zpětných leasingů je součástí kapitoly 15.2. „Závazky z leasingu“. Závazky společnosti ze zpětného leasingu jsou zaručeny vlastnickým právem pronajímatele k pronajatým aktivům. Tato aktiva se podle IFRS neklasifikují jako
leasing, nicméně jejich právní podstatou je leasingové ujednání a tedy z právního hlediska se jedná o aktiva pořízená na leasing.
Dopravní prostředky pořízené na finanční leasing byly dle IAS 17 vykázány do 31.12.2018 na řádku „Dopravní prostředky na finanční leasing“. V rámci implementace IFRS 16 k 1.1.2019 byly reklasifikovány do Aktiv z práv k užívání (viz

[…]

Dopad za účetní období 2018 byl do výkazu zisku nebo ztráty nulový. Výkaz zisku a ztráty
byl negativně ovlivněn navýšenými odpisy dopravních prostředků ve výši 33 mil. Kč a na-
opak pozitivně ovlivněny snížením nákladů na opravy ve stejné výši 33 mil. Kč, což byl
objem provedených samostatných technických kontrol v roce 2018. Ve stejných částkách
došlo ke snížení, resp. navýšení hodnoty aktiv, resp. dopravních prostředků.

Účinné pro období
Úpravy, nové a novelizované standardy a interpretace začínající k nebo po datu

IFRS 3 - Úpravy IFRS 3 – Definice podniku 1. ledna 2020*

IFRS 17 – Pojistné smlouvy 1. ledna 2021*

IFRS 10, IAS 28 – Úprava IFRS 10 a IAS 28 – Prodej nebo vklad aktiv
mezi investorem a jeho přidruženým či společným podnikem

Datum bude stanoveno*

IAS 1, IAS 8 – Úprava IAS 1 a IAS 8 – Definice pojmu významný 1. ledna 2020

IFRS 9, IFRS 7, IAS 39 – Úprava IFRS 9, IFRS 7 a IAS 39 Reforma referenčních
úrokových sazeb 1. ledna 2020

*) standardy, úpravy a interpretace, které nebyly dosud schváleny pro použití v EU

121

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019, ČD CARGO, a.s.

15

5. Pozemky, budovy a zařízení

Pořizovací cena Stav k Kurzové Stav k Dopad Stav k Kurzové Stav k
(údaje v mil. Kč) 1. 1. 2018 Přírůstky Úbytky Převody rozdíly 31. 12. 2018 IFRS 16 1. 1. 2019 Přírůstky Úbytky Převody rozdíly 31. 12. 2019

Pozemky 152 1 0 0 0 153 153 1 0 0 0 154

Stavby 1 653 21 0 3 0 1 677 1 677 43 -1 41 0 1 760

Samostatné movité věci 39 159 2 238 - 1 964 74 - 14 39 493 -143 39 350 3 607 -3 027 139 53 40 122

 - Stroje, zařízení a inventář 479 29 - 1 2 0 509 509 56 -30 -38 0 497

 - Dopravní prostředky* 38 525 2 208 - 1 963 76 -14 38 832 38 832 3 550 -2 996 177 53 39 616

 - Dopr. prostř.
na fin. leasing

146 1 0 -4 0 143 -143 0 0 0 0 0 0

 - Ostatní 9 0 0 0 0 9 9 1 -1 0 0 9

Nedokončený majetek 222 444 - 162 - 140 0 364 364 195 -42 -143 0 374

Zálohy 30 184 0 0 0 214 214 152 -31 0 0 335

Celkem 41 216 2 888 - 2 126 - 63 - 14 41 901 -143 41 758 3998 -3 101 37 53 42 745

Oprávky a opravné položky Stav k Zneho- Stav k Dopad Stav k Zneho- Stav k
(údaje v mil. Kč) 1. 1. 2018 Přírůstky Úbytky Převody dnocení 31. 12. 2018 IFRS 16 1. 1. 2019 Přírůstky Úbytky Převody dnocení 31. 12. 2019

Stavby 897 42 0 0 0 939 939 33 -1 0 0 971

Samostatné movité věci 25 534 1 148 - 1 938 0 82 24 826 -42 24 784 1 202 -3 027 -43 -30 22 886

- Stroje, zařízení a inventář 331 26 - 1 1 0 357 357 12 -30 -17 0 322

- Dopravní prostředky* 25 157 1 115 - 1 937 2 82 24 419 24 419 1 189 -2 996 -26 -30 22 556

- Dopr. prostř.
na fin. leasing

39 6 0 - 3 0 42 -42 0 0 0 0 0 0

- Ostatní 7 1 0 0 0 8 8 1 -1 0 0 8

Nedokončený majetek 5 0 0 0 1 6 6 0 0 0 0 6

Celkem 26 436 1 190 -1 938 0 83 25 771 -42 25 729 1 235 -3 028 -43 -30 23 863

Zůstatková hodnota   Stav   Stav   Dopad Stav Stav
(údaje v mil. Kč)   k 31. 12. 2019   k 1. 1. 2019   IFRS 16 k 31. 12. 2018 k 1. 1. 2018

Pozemky   154   153   153 152

Stavby   789   738   738 756

Samostatné movité věci   17 236   14 566   -101 14 667 13 625

- Stroje, zařízení a inventář   175   152   152 148

- Dopravní prostředky*   17 060   14 413   14 413 13 368

- Dopravní prostředky na finanční leasing   0   0   -101 101 107

- Ostatní   1   1   1 2

Nedokončený majetek   368   358   358 217

Zálohy   335   214   214 30

Celkem   18 882   16 029   -101 16 130 14 780

  *Dopravní prostředky pořízené na zpětný leasing jsou v účetních závěrkách vykazovány v rámci položky „Dopravní prostředky“. Jejich zůstatková hodnota činí 3 185 mil. Kč k 31. 12. 2018 a 2 836 mil. Kč k 31. 12. 2019. Hodnota závazků
z těchto zpětných leasingů je součástí kapitoly 15.2. „Závazky z leasingu“. Závazky Skupiny ze zpětného leasingu jsou zaručeny vlastnickým právem pronajímatele k pronajatým aktivům. Tato aktiva se podle IFRS neklasifikují jako leasing,
nicméně jejich právní podstatou je leasingové ujednání a tedy z právního hlediska se jedná o aktiva pořízená na leasing.
Dopravní prostředky pořízené na finanční leasing byly dle IAS 17 vykázány do 31.12.2018 na řádku „Dopravní prostředky na finanční leasing“. V rámci implementace IFRS 16 k 1.1.2019 byly reklasifikovány do Aktiv z práv k užívání (viz